
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1610/2019 

Determ. n. 1394 del 20/11/2019 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A  
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, CATEGORIA D -  
POSIZIONE ECONOMICA D1 - PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA. ANTICIPAZIONE 
DELL'ISTRUTTORIA RELATIVA AI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. VERIFICA DEL TITOLO DI  
STUDIO..

IL DIRIGENTE

Richiamato il  D.P. n. 15 del 25/07/2018, con il  quale il  sottoscritto è stato individuato quale  
Dirigente dell’Ufficio  di  Staff  Personale,  Affari  generali,  Contratti,  tra i  cui  compiti  rientrano le 
procedure di reclutamento di personale e la connessa gestione dei rapporti di lavoro;

Richiamate:
 la determinazione n. 1149 del 02/10/2019 ad oggetto “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO 

PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
ISTRUTTORE  DIRETTIVO  CONTABILE,  CATEGORIA  D  -  POSIZIONE  ECONOMICA  D1  - 
PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA.”;

 la determinazione n. 1360 del 14/11/2019 ad oggetto “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO 
PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
ISTRUTTORE  DIRETTIVO  CONTABILE,  CATEGORIA  D  -  POSIZIONE  ECONOMICA  D1  - 

Determ. n. 1394 del 20/11/2019 pag. 1/3



PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA. APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI A SEGUITO 
DELLA SCADENZA DEL TERMINE. AMMISSIONE ALLE PROVE.”;

Richiamato quanto prevede il bando di selezione alla voce Ammissione dei Candidati:

…” Non è sanabile e comporta l’automatica esclusione dalla selezione, oltre ai 
casi già espressamente e specificatamente previsti dal bando, l’omissione nella 
domanda  di  quanto  segue,  laddove  non  altrimenti  desumibile  nel  
contesto/allegati della domanda stessa:

• nome,  cognome,  residenza  o  domicilio  del  concorrente,  nonché  la  
comunicazione di variazione degli stessi;

• la  mancata  presentazione  della  domanda  entro  il  termine  perentorio  di  
scadenza;

• sottoscrizione autografa della domanda, salvo quanto previsto per invio da  
PEC personale;

• copia fotostatica di un documento di identità valido;

L’esclusione al concorso è disposta, con provvedimento motivato, dal Dirigente 
dell'Ufficio  di  Staff  Personale,  Affari  Generali,  Contratti  e  comunicata  agli  i
nteressati con raccomandata A.R. o PEC personale”

Ad eccezione degli  esclusi  ai  sensi di  quanto sopra, tutti coloro che hanno  
presentato  domanda  sono  ammessi  con  riserva  alla  selezione.  
Successivamente, sarà verificata la regolarità delle domande dei concorrenti  
inseriti nella graduatoria di merito. La regolarizzazione delle domande prive o 
incomplete di una o più dichiarazioni o adempimenti richiesti dall’avviso deve 
avvenire  entro  il  termine  fissato  dall’Ente,  a  pena  di  esclusione  dalla  
graduatoria”;

Dato  atto  che, con la richiamata DD 1360/2019, si è proceduto all'ammissione con riserva alla 
selezione per tutti i candidati che hanno presentato domanda, non essendosi riscontrata alcuna 
causa di esclusione come sopra individuata, riservando, tuttavia, la verifica della regolarità delle 
domande presentate (ovviamente, in ordine all'esistenza dei requisiti di ammissione) al momento 
successivo  dell'approvazione  della  graduatoria  di  merito  e  limitatamente  ai  candidati  dichiarati 
idonei;

Rilevato che da un primo esame delle domande già condotto da questo Ufficio – con riferimento 
alle dichiarazioni  dei  candidati  riguardanti  il  titolo di  studio posseduto -  sono state riscontrate 
alcune incongruenze con il titolo di studio richiesto dal bando, essendo emerso che alcuni candidati 
hanno dichiarato il possesso di un titolo di studio che non può considerarsi equiparato alla Laurea 
in Economia e Commercio, prevista dal Bando di concorso, alla luce di quanto disposto nel Decreto 
Interministeriale 9.7.2009, che, con le successive modifiche e integrazioni, costituisce riferimento 
normativo in materia;

Ritenuto, pertanto, anche al fine di evitare ai candidati, che non possiedono un titolo di studio 
idoneo,  inutili  dispersioni  di  tempo e  risorse,  di  anticipare  l'istruttoria  in  merito  ai  requisiti  di 
partecipazione, limitatamente alla dichiarazione riferita al titolo di studio, rinviando al successivo 
momento dell'approvazione della graduatoria la verifica degli ulteriori requisiti previsti dal bando;

Determ. n. 1394 del 20/11/2019 pag. 2/3



Stabil ito, quindi,  di procedere, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Interministeriale 9/7/2009 
e successive integrazioni , all'esclusione dei candidati che hanno dichiarato il possesso di un titolo 
di studio non conforme a quello previsto dal relativo bando, come risulta dalla tabella in atti,  
anticipando, di fatto e solo limitatamente a suddetto requisito, l'istruttoria in ordine alla verifica 
della regolarità delle domande presentate, che il bando rimette successivamente all'approvazione 
della graduatoria per i soli candidati idonei, evitando con ciò ai candidati medesimi di sostenere le 
prove concorsuali in assenza di idoneo titolo; 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

D I S P O N E
per tutto quanto detto

1. procedere all'esclusione,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Decreto  Interministeriale 
9/7/2009 e successive integrazioni, dei candidati che hanno dichiarato il  possesso di un 
titolo di studio non conforme a quello previsto dal bando di concorso per l'assunzione di n. 
1 Istruttore Direttivo Contabile (Laurea in Economia e Commercio di cui al DM 509/99), 
come risulta dalla tabella agli atti, anticipando, di fatto e solo limitatamente a suddetto 
requisito, l'istruttoria in ordine alla verifica della regolarità delle domande presentate, che il  
bando rimette successivamente all'approvazione della graduatoria per i soli candidati idonei, 
evitando con ciò ai  candidati  medesimi di  sostenere le prove concorsuali  in assenza di 
idoneo titolo;

2. dare specifica comunicazione ai candidati esclusi, specificandone la motivazione;

3. attestare la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  provvedimento,  a 
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con f irma digitale

Determ. n. 1394 del 20/11/2019 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1394 del 20/11/2019

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, CATEGORIA D - 
POSIZIONE ECONOMICA D1 - PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA. ANTICIPAZIONE 
DELL'ISTRUTTORIA RELATIVA AI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. VERIFICA DEL TITOLO DI 
STUDIO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 20/11/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


